Dal secondo frammento si evince che un debitore è stato liberato dalla propria obbligazione. L'*acceptilatio* informale si basa su un precedente accordo. Tale accordo prevede che il debitore si impegni ad eseguire la prestazione nei confronti del creditore incaricando un terzo. Dall'affermazione "*ut nomen titii debitoris delegaret*" emerge che il terzo è a sua volta tenuto a una determinata prestazione nei confronti del debitore principale. Se il terzo non adempie nei confronti del creditore, l'obbligazione del debitore principale rivive. Quest'ultimo continua a essere obbligato nei confronti del creditore che può agire con un'*actio incerti*³⁰⁷. Papiniano nulla dice se il debitore principale o il creditore abbiano a disposizione un mezzo per convenire in giudizio il preposto a causa del suo inadempimento³⁰⁸.

Rispetto ai due frammenti accennati, ancora più determinanti, circa la soluzione del problema della obbligatorietà o meno dello *iussum*, sono le costituzioni:

C.I. 8.41 (42).1 (Imperator Alexander A. Quintiano et Timotheo): delegatio debiti nisi consentiente et stipulanti promittente debitore iure perfici non potest: nominis autem venditio et ignorante eo, adversus quem actiones mandantur, contrahi solet;

e

C.I. 8.41 (42). 6 (Imperator Diocletianus et Maximianus A.A. et C.C. Ziparo): Nec creditoris creditori quisquam invitus delegari potest.

Si evince che la volontà del debitore delegato di obbligarsi o meno, al rispetto dell'incarico ricevuto, sia determinante ai fini del perfezionamento dell'obbligazione stessa³⁰⁹. Dunque se il preposto tace, non si può ravvisare nella sua condotta alcuna volontà. Se il preposto promette di adempiere allo *iussum*, si perfeziona l'obbligazione. Nelle costituzioni si legge che il preposto non ha intenzione di obbligarsi, se ne deduce che lo *iussum* nei confronti di un soggetto non a potestà non implichi alcun dovere giuridico.

³⁰⁷ Cfr. D. 50.17.77 (Pap. 28 *quaest.*): *qui non recipiunt diem vel condicionem, veluti emancipatio, acceptilatio, hereditatis aditio, servi optio, datio tutoris, in totum vitiantur per temporis vel condicionis adiectionem. nonnumquam tamen actus supra scripti tacite recipiunt, quae aperte comprehensa vitium adferunt. nam si acceptum feratur ei, qui sub condicione promisit, ita demum egisse aliquid acceptilatio intellegitur, si obligationis condicio extiterit: quae si verbis nominatim acceptilationis comprehendatur, nullius momenti faciet actum.*

³⁰⁸ Il silenzio di Papiniano potrebbe far presumere che l'inadempimento del preposto sia incoercibile.